

RESEÑA INFORMATIVA

1. Breve Comentario sobre actividades

El presente estado contable cubre el periodo enero-junio de 2024 y arroja una pérdida para los seis meses de \$5.417.763.301.-, siendo el resultado antes de Impuesto a las Ganancias una pérdida de \$5.548.769.613.- Si comparamos estos datos con los resultados de igual periodo del año anterior, que fueron después y antes de Impuesto a las Ganancias de \$442.383.701.- y de \$709.908.177.- de ganancia respectivamente, se aprecia una disminución. Durante el actual período la facturación medida en moneda homogénea disminuyó en un 33% y hubo una disminución del 33% en las unidades vendidas respecto a igual periodo de 2023.

Los signos de recuperación de ventas que resaltamos en la reseña del trimestre anterior se fueron consolidando a un ritmo razonable; en un contexto económico complicado. Las tasas de interés nominal que publica el Banco Central de la República Argentina dejaron de bajar y las promociones de venta con financiación al consumidor se pudieron sostener. El hotsale tan promocionado de mayo pasado fue un muy bueno, clave para que nuestra cadena de comercialización pudiera rotar sus productos y consecuentemente reponer mercadería para recuperar niveles de stock razonables para el volumen de mercado actual.

Nuestras exportaciones mejoraron significativamente gracias a la gestión comercial y los desarrollos de productos que venimos llevando adelante hace ya varios años. Continuamos de manera firme con nuestro plan de crecimiento es esta área clave.

Nuevamente el cálculo del resultado por exposición al cambio en el poder adquisitivo de la moneda (RECPAM) tuvo un fuerte impacto negativo en el Estado de Situación Patrimonial, principalmente porque nuestros activos monetarios son superiores a los pasivos monetarios. Los niveles de inflación están sufriendo una fuerte desaceleración, con proyecciones que indican que se podría sostener en esa tendencia, con lo cual creemos que en el mediano plazo vamos a podamos revertir lo perdido por este concepto.

La estructura patrimonial de la compañía continúa sólida, con muy buenos ratios de liquidez, endeudamiento y EBITDA.

Mantenemos nuestro manejo prudente de caja, control sobre los gastos y capital de trabajo positivo.



Eduardo R. Zimmermann
Presidente

2. Estructura Patrimonial Comparativa :

	2° Trimestre 30/6/2024	2° Trimestre 30/6/2023	2° Trimestre 30/6/2022	2° Trimestre 30/6/2021	2° Trimestre 30/6/2020
ACTIVO CORRIENTE	30.474.025.283	35.981.686.340	31.886.237.751	27.425.001.657	19.791.512.507
ACTIVO NO CORRIENTE	5.051.708.466	6.411.382.731	7.351.751.178	5.071.816.320	5.421.453.445
TOTAL DEL ACTIVO	35.525.733.749	42.393.069.071	39.237.988.929	32.496.817.977	25.212.965.952
PASIVO CORRIENTE	11.440.419.340	15.322.449.222	11.807.539.291	14.803.025.123	8.621.492.095
PASIVO NO CORRIENTE	1.791.997.921	2.193.859.543	3.043.480.147	4.867.059.596	8.611.422.485
TOTAL DEL PASIVO	13.232.417.261	17.516.308.765	14.851.019.438	19.670.084.719	17.232.914.580
PATRIMONIO NETO	22.293.316.488	24.876.760.306	24.386.969.491	12.826.733.258	7.980.051.372
TOTAL PASIVO/PATRIM	35.525.733.749	42.393.069.071	39.237.988.929	32.496.817.977	25.212.965.952

3. Estructura de Resultados Comparativa

	30/6/2024	30/6/2023	30/6/2022	30/6/2021	30/6/2020
Resultado Operat Ordin.	837.852.352	2.103.390.874	2.218.026.923	3.770.210.496	(246.494.902)
Resultados Financieros	(6.372.955.043)	(1.322.640.984)	225.086.258	(638.592.469)	(314.511.298)
Otros Ingresos y Egresos	(13.666.922)	(70.841.713)	(70.879.061)	(80.493.169)	(24.872.435)
Impuesto a las Gcias	131.006.312	(267.524.476)	(575.585.918)	(864.698.963)	293.369.657
Resultado Neto	(5.417.763.301)	442.383.701	1.796.648.202	2.186.425.895	(292.508.979)

4. Estructura del flujo de efectivo comparativa con los mismos períodos de anteriores ejercicios

	30/6/2024	30/6/2023	30/6/2022	30/6/2021	30/6/2020
<i>Fondos generados por (aplicados a) las actividades operativas</i>	1.998.579.001	1.683.175.067	(1.832.286.489)	(2.170.737.032)	1.364.515.146
<i>Fondos generados por (aplicados a) las actividades de inversión</i>	(205.562.662)	(37.653.746)	(120.037.773)	(34.926.660)	(1.121.444)
<i>Fondos generados por (aplicados a) las actividades de financiación</i>	(74.940.924)	541.053.302	(1.843.236.754)	(308.023.959)	1.918.031.178
Total de fondos generados o aplicados durante el ejercicio/período	1.718.075.415	2.186.574.623	(3.795.561.016)	(2.513.687.651)	3.281.424.881

5. Índices

	30/6/2024	30/6/2023	30/6/2022	30/6/2021	30/6/2020
Liquidez	2,66	2,35	2,70	1,85	2,30
Solvencia	1,68	1,42	1,64	0,65	0,46
Inmovilización del Capital	0,14	0,15	0,19	0,16	0,22

Rentabilidad Ordinaria antes de Imp. a las Ganancias	(0,20)	0,03	0,11	0,31	(0,07)
--	--------	------	------	------	--------

Eduardo R. Zimmermann
Presidente

6. Datos Estadísticos (En unidades físicas)

	2024	2023	2022	2021	2020
	Acum. Ene/ Jun				
Volumen Producción					
P.Terminados	68463	110.987	126.142	124.042	54.727
Volumen de Ventas					
Mercado Local Prod Propia	75321	115.778	130.020	106.764	63.823
Mercado Local Reventa	14	9	26	40	654
Exportación	3209	998	3.326	2.680	1.438
Total	78.544	116.785	133.372	109.484	65.915

7. Perspectivas

Finalmente el Gobierno pudo avanzar con la promulgación de la Ley Bases y el paquete fiscal, claves para continuar con el orden de las variables distorsionadas y que la economía argentina comience a crecer.



Eduardo R. Zimmermann
Presidente